
SEGUNDA-fEirA, 14 DE SETEMBrO DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6
AVISO DE lICITAçãO

NúmERO DE PUblICAçãO: 27538
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 11/2009
Objeto: Aquisição e Montagem de Arquivos Deslizantes e 
Cadeiras Giratórias para este Tribunal
Entrega do Edital: Comissão de Licitação, através de meio 
digital, com a apresentação da mídia. Nos dias úteis, das 09:00 
às 13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br
Observação: Certame suspenso conforme DOE nº 31.425 de 
25/05/2009 
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Auditório do TCE-Pa.
Data da Abertura: 24/09/2009
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
resol.17.766

NúmERO DE PUblICAçãO: 27685
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
do dia 08 de setembro tomou a seguinte decisão:

RESOlUçãO Nº 17.766
PROCESSO Nº. 2009/53222-0

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o disposto no inciso VI do art. 17 do Regimento 
Interno deste Tribunal;
Considerando manifestação da Presidência, constante da Ata 
nº. 4.810, desta data.
RESOLVE, unanimemente:
AUTORIZAR a Presidência a baixar o ato de aposentadoria do 
Excelentíssimo Senhor Lauro de Belém Sabbá (Matrícula nº. 
0968668), ocupante do cargo de Conselheiro do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.

PORTARIAS DIVERSAS
NúmERO DE PUblICAçãO: 27686

PORTARIA Nº23.557 DE 11-09-2009
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, e de acordo com a Resolução nº17.766, 
de 08-09-2009. Resolve: Aposentar, de acordo com o disposto 
no artigo 40, Parágrafo 1º, inciso III, alínea ‘a’ e 95, III da 
Constituição Federal, de 05-10-1988, combinado com os artigos 
33, Parágrafo 1º, III, alínea ‘a’ e 152, III da Constituição do 
Estado do Pará de 05-10-1989, tendo em vista o que consta do 
Processo nº2009/53222-0, Lauro de Belém Sabbá, no cargo de 
Conselheiro deste Tribunal, matrícula nº0968668.

ExTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREçOS
NúmERO DE PUblICAçãO: 27395

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 017/2009/TJE/PA – 
Pregão Eletrônico nº. 020/2009-TJE/Pa//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, celebra 
Ata de Registro de Preços nº. 017/2009/TJE/PA, para eventual 
aquisição e montagem de mobiliário e equipamentos, com as 
Empresas a seguir relacionadas, pelo prazo de validade de 
12 (doze) meses a contar da publicação no Diário Oficial do 
Estado:
ALMEIDA & BRASIL LTDA, CNPJ nº 83.373.670/0001-80, com 
sede à Av. Ceará, 526, Canudos, Belém/Pa, Cep: 66.070-080, 
Telefone (91) 3274-3431, e-mail: abrasilltda@ibest.com.br/
Itens 04, 05, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 22, 23, 24, 
25, 27, 28, 31, 32, 33, 36, 39 e 68/Valor total R$ 416.941,00.
ALMEIDA E BRAZÃO LTDA - EPP, CNPJ nº 03.863.170/0001-98, 
com sede à Av. Ceará, 526, Canudos, Belém/Pa, Cep: 66.070-
080, Telefone (91) 3274-3613, e-mail: cromaltda@ibest.com.
br/Item 71/Valor total R$ 31.000,00.
AMÉRICA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE QUADROS LTDA-ME, 
CNPJ nº 01.502.751/0001-79, com sede à Rua Úrsula Ércole 
Cumim, n.º308, Samambaia, Campo Magro – PR, CEP: 83535-
000, Telefone (41) 3677-8661, e-mail: americaserve@gmail.
com/Item 86/Valor total R$ 11.500,00.
INFORMÁTICA BOTELHO LTDA, CNPJ nº 04.633.615/0001-06, 
com sede à rua Ivanildo Alves, 04, Conjunto Eldorado, Parque 

dez de novembro, Manaus/AM, Cep: 69.050-360, Telefone (92) 
3321-1557, e-mail: botelho_21@hotmail.com/Item 62/Valor 
total R$ 4.200,00.
CND COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 
07.770.056/0001-74, com sede à Avenida Dom Manuel, 1251 
A, Centro, Fortaleza/CE, Telefone (85) 3391-7428, e-mail: 
leondira@acoforte.com.br/Itens 72, 73, 74, 76 e 77/Valor total 
R$ 24.290,95.
CONFTEC SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICOS LTDA - 
EPP, CNPJ nº 08.110.938/0001-76, com sede à Avenida Antônio 
Pereira Froes, 163, Parque das Alamedas, Guaratinguetá/SP, 
Telefone (12) 3126-4437, e-mail: conftecsegurança@yahoo.
com.br/Itens 50 e 58/Valor total R$ 14.938,00.
ECOPLAST COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 03.851.944/0002-
41, com sede à SHCGN – CLR, Quadra 712, Bloco F, Loja 39, 
Brasília/DF, Cep: 70.760-706, Telefone (61) 3272-8107, e-mail: 
filialdf@ecoplast.com.br/Itens 57, 60, 61, 63 e 65/Valor total 
R$ 23.364,80.
EGIDE LONGO & CIA LTDA, CNPJ nº 02.309.765/0001-33, com 
sede à Avenida 21 de abril, 51, sala 01, Barão de Cotegipe/RS, 
Cep: 99.740-000, Telefone (54) 3523-1269, e-mail: longo@
bcnet.com.br/Item 55/Valor total R$ 1.999,99.
IDEAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 00.538.436/0001-
39, com sede à rua José Gomes Ribeiro, 39, bairro Tocantins, 
Uberlândia/MG, Cep: 38.415-339, Telefone (34) 3322-6286, 
e-mail: idealdistribuidoraltda@gmail.com/Itens 82, 83, 84 e 85/
Valor total R$ 335.299,41.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LACHI LTDA - EPP, CNPJ 
nº 75.395.665/0001-40, com sede à rua Guaratinga, 731, 
Parque Industrial, Arapongas/PR, Cep: 86.703-010, Telefone 
(43) 3276-0250, e-mail: moveislachi@onda.com.br/Itens 06 e 
09/Valor total R$ 17.595,00.
MARIA LUIZA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
03.071.518/0001-04, com sede à rua Espinhosa, 1207, Carlos 
Prates, Belo Horizonte/MG, Cep: 30.710-320, Telefone (31) 
3278-3918, e-mail: contato@marialuizamoveis.com.br/Itens 
34, 37, 38, 40, 41, 43, 44 e 46/Valor total R$ 167.497,60.
MOVETEC – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP, 
CNPJ nº 07.165.304/0001-58, com sede à rua Elias Miguel 
Maia, 13, Jardim Los Angeles, Ponta Grossa/PR, Cep: 84.071-
230, Telefone (42) 3236-1263, e-mail: movetec@movetec.com.
br/Item 70/Valor total R$ 76.168,50.
PARTNER CLEAR SISTEMAS DE HIGIENE LTDA - ME, CNPJ nº 
07.324.581/0001-66, com sede à rua Ilha de São Francisco, 
144, Vila Silva Teles, São Paulo/SP, Cep: 08.110-310, Telefone 
(11) 2569-9706, e-mail: atendimento@partnerclear.com.br/
Item 64/Valor total R$ 8.799,00.
PHD COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA - ME, CNPJ nº 
03.556.244/0001-43, com sede à rua dos Gusmões, 344, 
Sta. Efigênia, São Paulo/SP, Telefone (11) 3337-7454, e-mail: 
paulo@phdseg.com.br/Item 51/ Valor total R$ 2.450,00.
POHIMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 
10.353.432/0001-30, com sede à rua Luiz Rivabem, 1500, 
Campo Largo, Paraná, Cep: 83.605-230, Telefone (41) 3555-
1102, e-mail: pohimaindustria@gmail.com/Itens 18 e 19/ Valor 
total R$ 53.238,80.
PONTUAL MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ nº 63.933.584/0001-78, com sede à rua São Nestor, 
77/79, Vila Mazzei, São Paulo/SP, Cep: 02.308-205, Telefone 
(11) 2952-4145, e-mail: pontual@pontualonline.com.br/Item 
67/ Valor total R$ 880,00.
PRISMA REPRESENTAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 10.623.092/0001-10, com sede à Avenida 
Waldomiro Lobo, 935, sala 01, Bairro Guarani, Belo Horizonte/
MG, Cep: 31.814-620, Telefone (31) 3031-1300, e-mail: 
Carlos@prismamg.com.br/Item 66/ Valor total R$ 2.500,00.
RM DE MOJI MIRIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, 
CNPJ nº 04.065.864/0001-42, com sede à rua Ermete Maretti, 
269, Vila São José, Moji Mirim/SP, Cep: 13.801-332, Telefone 
(19) 3806-3595, e-mail: sandra@wcm.ind.br/Item 69/Valor 
total R$ 185.399,00.
SULFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 
nº 08.893.615/0001-04, com sede à rua José Michelon, 277, 
sala B, São José, Caxias do Sul/RS, Cep: 95.041-310, Telefone 
(54) 3202-5220, e-mail: recepcao@layoutcenter.com.br/Itens 
01, 02, 03, 17, 21, 26, 29, 30, 35, 42 e 45 Valor total R$ 
467.762,55.
TRANSALL – EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 
54.261.292/0001-45, com sede à rua Alcântara, 869, Vila 
Maria, São Paulo/SP, Cep: 02.110-011, Telefone (11) 2632-
1919, e-mail: flavioalbieri@terra.com.br/Item 59/Valor total R$ 
8.175,00.
VIA LUMEN’S AUDIO, VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
08.335.448/0001-78, com sede à rua Manoel Eufrásio, 1350, 

sala 08, bairro Juvevê, Curitiba/PR, Cep: 80.540-010, Telefone 
(41) 3023-5917, e-mail: vialumens@onda.com.br/Itens 80 e 
81/Valor total R$ 137.798,00.
WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA – EPP, CNPJ 
nº 05.634.834/0001-72, com sede à rua Germano Carlos 
Kanapick, 393, Bairro Industrial, Erechim/RS, Cep: 99.700-000, 
telefone: (55)3522-4344, e-mail: comercial2@biccateca.com.
br/Itens 75 e 78/Valor total R$ 5.390,00.
Data de assinatura 04/09/2009/Responsável pela assinatura: 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO/Secretário de 
Administração TJE/PA/Lenimar Pontes Chaves/pres. da 
Comissão de Registro de Preços do TJE/PA(a presente Ata 
encontra-se disponível no site www.tj.pa.gov.br)
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2009.
Número de Publicação: 27178
PORTARIA Nº.0793-GP, DE 04 SETEMBRO 2009.
Nome: NECILENE ALFA RODRIGUES FERREIRA / Cargo: 
ASSESSOR DE DESEMBARGADOR / Matrícula: 40207 / Nº. 
de Diárias: 3.½ (três e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: 
BRASÍLIA/DF / Período: 07 a 10/09/09 / Objetivo: PRESTAR 
ASSESSORIA AO GABINETE DO EXMO. SR. DES. MILTON NOBRE 
NO CNJ.
Suprimento de Fundos Extra - período de 31 de agosto de 2009 
Número de Publicação: 27724

PORT

PROCESSO(PROAD)
SUPRIDO ElEmENTO DE DESPESA

TOTAl

PERIODO DE APlICAçãO

PRAZO DA 
PRESTAçãOCombustivel Consumo Transp./locom. Pess. 

Fisica Pess.Juridica
DATA 

INICIAl
DATA   
FINAlCOmARCA/

DEPARTAmENTO FINAlIDADE 339030 339030 339033 339036 339039

648
Of. 384/2009

Adriana 
Klautau 

Guimaraes 0,00 0,00 1.324,38 0,00 0,00 1.324,38 31/08/09 30/09/09 15/10/09

Divisão de Serv. Gerais Transportes

TOTAl 0,00 0,00 1.324,38 0,00 0,00 1.324,38

ExTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PUblICAçãO: 27725

Extrato 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 113/2007-TJE/PA// 
Partes: TJE-PA e Empresa Amazon Construções Ltda, CNPJ 
nº. 04.558.234/0001-00// Objeto do Contrato: Prestação 
de Serviços de Limpeza e Conservação dos Fóruns das 
Comarcas de Santa Izabel do Pará e Altamira/Modalidade de 
Licitação: Pregão Presencial 033/2007//Objeto e Justificativa 
do Aditamento: Prorrogação de prazo de vigência//Valor do 
Aditivo: R$ 6.398,60 (mensal) e R$-76.783,20 (global)//
Dotação orçamentária: 02.122.0125.4654-339037-
Fonte:0101//Vigência do aditamento: 04/09/09 a 03/09/10.//
Data assinatura: 02/09/09//Responsável pela assinatura 
Francisco de Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração 
//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo./
Aditivos anteriores: 1º TA prorrogação do prazo de vigência em 
02.09.08

AVISO DE lICITAçãO - PREGãO ElETRôNICO 
Nº 047/TJPA/2009

NúmERO DE PUblICAçãO: 27716
AVISO DE lICITAçãO – PREGãO ElETRôNICO 

Nº 041/TJPA/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA AUTOMAÇÃO DAS 
CENTRAIS DE REFRIGERAÇÃO DO FÓRUM CRIMINAL DA 
CAPITAL, conforme Edital.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 14/09/2009. 
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2009 
às 10h00min. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
25/09/2009 às 11h00min - horário de Brasília, no site www.
licitacoes-e.com.br. Nº da Licitação: 266496. Edital disponível 
no site acima e www.tj.pa.gov.br. Fone 3205-3206 - fax 3205-
3287 e e-mail cpl@tj.pa.gov.br. Belém, 11/09/2009. Pregoeira 
do TJPA.
Suprimento de Fundos Extra - período de 01 a 04 de setembro 
de 2009 
Número de Publicação: 27727

PORT

PROCESSO(PROAD)
SUPRIDO ElEmENTO DE DESPESA

TOTAl

PERIODO DE 
APlICAçãO

PRAZO DA 
PRESTAçãOCombustivel Consumo Transp./locom. Pess. 

Fisica Pess.Juridica
DATA 

INICIAl
DATA   
FINAl

COmARCA/DEPARTAmENTO FINAlIDADE 339030 339030 339033 339036 339039

643
20090010338201

Vanessa 
Figueredo de 

Oliveira 0,00 1.472,00 0,00 0,00 0,00 1.472,00 02/09/09 02/10/09 17/10/09

Santarém 6ª Vara Sessão de Juri


